



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ХАРАБАЛИНСКИЙ РАЙОН» АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**  
416010, г.Харабали, ул.Б.Хмельницкого,17 тел. 8 (85148) 5-22-15 факс 8 (85148) 5-22-15  
E-mail:adm@harabaly.ru

**Заключение № 54**

**на проект решения Совета муниципального образования «Заволжский сельсовет» «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы»**

г. Харабали

20.12.2018 г.

Заключение Контрольно-счетной палаты МО «Харабалинский район» (далее – Заключение) на проект решения Совета МО «Заволжский сельсовет» «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ), Положением о Контрольно-счетной палате МО «Харабалинский район», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в МО «Заволжский сельсовет», утвержденным решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 15.11.2016 № 58 и Соглашением о приеме полномочий Контрольно-счетного органа МО «Заволжский сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, утвержденного Решением Совета МО «Харабалинский район» от 29.01.2014 № 282.

Экспертиза проекта решения Совета МО «Заволжский сельсовет» «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы» проведена Контрольно-счетной палатой МО «Харабалинский район» (далее – КСП) по вопросам сбалансированности бюджета, обоснованности доходной и расходной частей бюджета, а также определения соблюдения законодательства Российской Федерации при внесении изменений в бюджет МО «Заволжский сельсовет».

На проверку в КСП представлены: пояснительная записка, проект решения Совета МО «Заволжский сельсовет» с Приложениями.

В результате проверки установлено следующее.

**1. Общая характеристика внесенных изменений в бюджет на 2018 год**

Бюджет МО «Заволжский сельсовет» был принят Решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 25.12.2017 № 57. Утверждены основные характеристики бюджета: доходы в сумме 5370,0 тыс. руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в сумме



1579,4 тыс. руб., расходы в сумме 5370,0 тыс. руб.

Решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 30.11.2018 № 62 утверждены основные характеристики бюджета: доходная часть в размере 6498,0 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений – 1697,5 тыс. рублей и расходная часть в размере 6498,0 тыс. рублей.

Проектом решения Совета МО «Заволжский сельсовет» в бюджет предлагается внести изменения, согласно которым увеличены доходная и расходная части бюджета.

Динамика изменений основных характеристик бюджета поселения в 2018 году представлена в таблице 1.

Таблица 1, тыс. руб.

Показатели	Первоначальный бюджет 2018 г., утвержденный решением Совета от 25.12.2017 № 57	Бюджет с учетом изменений от 30.11.2018 № 62	Изменения, вносимые проектом	Отклонения (гр.4-гр.3)
1	2	3	4	5
<b>Доходы</b>	5370,0	6498,0	6794,45	+ 296,45
<b>в т.ч. собственные</b>	3790,6	4800,5	5097,0	+296,45
<b>межбюджетные трансферты</b>	1579,4	1697,5	1697,5	0,0
<b>Расходы</b>	5370,0	6498,0	6794,45	+ 296,45
<b>Дефицит</b>	0	0	0	0

### 1.1. Доходы

Согласно уточнениям, вносимым в бюджет поселения, доходы увеличатся в части собственных на 296,45 тыс. руб. и составят 6794,45 тыс. руб. Изменения в части собственных доходов связаны с увеличением поступлений от:

- налога на доходы физических лиц на 130,0 тыс. рублей;
- земельного налога на 131,4 тыс. рублей;
- прочих неналоговых доходов на 35,0 тыс. рублей.

### 1.2. Расходы

В представленном законопроекте объем бюджетных ассигнований увеличится также на 296,5 тыс. рублей составит 6794,5 тыс. руб. Расходы бюджета представлены в приложениях к проекту Решения по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов и ведомственная структура расходов.

Изменение плановых назначений по расходам бюджета в разрезе функциональной классификации расходов бюджетов отражены в таблице.

Таблица 2 (тыс. руб.)

Раздел	Наименование расходов	Первоначальный бюджет 2018г., утвержденный решением Совета от 25.12.2017 № 57	Бюджет с учетом изменений от 30.11.2018 №62	Представленный проект решения	Отклонение
--------	-----------------------	---	---	-------------------------------	------------



Раздел	Наименование расходов	Первоначальный бюджет 2018г., утвержденный решением Совета от 25.12.2017 № 57	Бюджет с учетом изменений от 30.11.2018 №62	Представленный проект решения	Отклонение
1	2	3	4	5	6
0100	Общегосударственные вопросы	3128,0	3995,1	4209,5	+214,4
0200	Национальная оборона	80,3	87,4	87,4	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	74,0	74,0	74,0	0,0
0400	Национальная экономика	30,8	129,6	129,6	0,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	753,9	821,9	906,9	+ 85,0
0800	Культура, кинематография	1288,0	1375,0	1372,0	- 3,0
1000	Социальная политика	15,0	15,0	15,0	0,0
	Всего	5370,0	6498,04	6794,45	+ 296,45

Как показывает таблица, изменения отразятся по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»**. Расходы увеличены по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 214,4 тыс. рублей, из которых 187,2 тыс. рублей расходы на содержание аппарата управления, 27,2 тыс. рублей расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций.

По подразделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** бюджетные ассигнования увеличены на 85,0 тыс. рублей по подразделу 0503 «Благоустройство». Расходы увеличены на 8,0 тыс. рублей для уличного освещения, на 32,0 тыс. рублей для организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, на 45,0 тыс. рублей для закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд. В целом расходы по разделу составят 906,9 тыс. руб.

**0800 «Культура, кинематография»**. Плановые назначения снижены на 3,0 тыс. руб. и в целом по разделу составят 1372,0 тыс. руб.

По остальным разделам расходов местного бюджета суммы бюджетных ассигнований останутся без изменений. В целом расходы бюджета МО «Заволжский сельсовет» на 2018 год увеличатся на 296,45 тыс. руб. и составят 6794,45 тыс. руб.

### 1.3. Дефицит (профицит) бюджета

Согласно вносимым изменениям объем предусмотренных расходов не превышает объем доходов. Принцип сбалансированности бюджета,



установленный статьей 33 Бюджетного кодекса РФ, при составлении Проекта решения о бюджете соблюден.

## **2. Анализ текстовой части проекта решения и иные замечания**

Основные параметры бюджета, отраженные в текстовой части проекта бюджета соответствуют бюджетному законодательству и законодательно установленным полномочиям органов местного самоуправления.

Основные параметры бюджета соответствуют приложениям к проекту решения.

### **Выводы и предложения:**

Бюджет МО «Заволжский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы утвержден Решением Совета от 25.12.2017 № 57 со следующими основными параметрами: доходы – 5370,0 тыс. руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов – 1579,4 тыс. руб., расходы – 5370,0 тыс. руб.

Вносимыми изменениями предлагается утвердить бюджет со следующими основными характеристиками: доходы – 6794,45 тыс. руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов – 1697,5 тыс. руб., расходы – 6794,45 тыс. руб. Бюджет утверждается без дефицита.

Представленный проект решения «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы» в целом, соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Представленный проект решения может быть рассмотрен Советом МО «Заволжский сельсовет».

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
МО «Харабалинский район»



Ю.П. Алёнина